股本 2,932,991 3,155,341 222,350 7.58%

資本公積 732,799 7,304,953 6,572,154 896.86%

保留盈餘 5,250,785 6,429,868 1,179,083 22.46%

權益總額 8,916,575 16,890,162 7,973,587 89.42%

1. 變動原因說明：( 變動達 20% 以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者 )
(1) 流動資產增加：主係因上市前現金增資與取得長期借款資金流入所致。
(2) 不動產、廠房及設備及無形資產增加：主係因應市場需求增加資本支出所致。
(3) 使用權資產增加：主係因新承租廠房及辦公室所致。
(4) 非流動負債增加：主係因應資本支出，舉借長期借款所致。
(5) 資本公積增加：主係因 111 年度本公司上市前現金增資所致。
(6) 保留盈餘增加：主係持續改善產品組合，進而推升營業利益所致。

2. 對未來財務業務之可能影響：無重大影響。
3. 未來因應計劃：不適用。

二、財務績效：

( 一 ) 經營結果比較分析 單位：新台幣仟元

											民國年度

	項目
110 年 111 年

差異

金額 %

營業收入 9,029,178 9,077,148 47,970 0.53%

營業毛利 3,568,972 3,327,240 (241,732) (6.77%)

營業損益 2,707,262 2,068,659 (638,603) (23.59%)

營業外收入及支出 (3,316) 31,790 35,106 (1,058.69%)

稅前淨利 2,703,946 2,100,449 (603,497) (22.32%)

本期淨利 2,165,280 1,765,795 (399,485) (18.45%)

本期綜合損益總額 2,165,280 1,765,795 (399,485) (18.45%)

1. 變動原因說明：( 變動達 20% 以上，且變動金額達新台幣一千萬元者 )
(1) 營業損益減少：主係因員工人數增加用人費用增加所致。
(2) 營業外收入及支出增加：主係因利息收入及外幣兌換利益所致。

2. 對未來財務業務之可能影響：無重大影響。
3. 未來因應計劃：不適用。

( 二 ) 預期銷售數量與其依據：

銷售數量係依據本公司年度銷售目標、市場需求狀況與發展趨勢、客戶營運概況及本公司目前
接單情形等因素，並參酌本公司產能規模而合理編製而成，預估本公司業績短期將受整體經濟環
境與市場庫存調整影響，但長期將呈穩定成長趨勢，可對財務業務狀況帶來正面助益。

三、現金流量：

( 一 ) 本年度現金流量變動情形分析： 單位：新台幣仟元

註：係依據國際財務報導準則編製之合併財務資訊。

	項目 民國 110 年 民國 111 年 增減比例

營業活動 3,794,727 4,288,864 13.02%

投資活動 (3,976,961) (4,135,615) 3.99%

籌資活動 877,514 8,563,579 875.89%

淨現金流 ( 出 ) 入 695,280 8,716,828 1,153.71%

現金流量變動情形分析說明：
(1) 營業活動：主係業績持續成長，使營業活動現金流入亦隨之增加。
(2) 投資活動：主係資本支出使投資活動之淨現金流出增加。
(3) 籌資活動：主係因 111 年舉借長期借款，致籌資活動之淨現金流入增加。

79 80

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項 采鈺科技  民國一百一十一年度年報

( 二 ) 現金不足額之補救措失及流動性分析：不適用。

( 三 ) 未來一年現金流動性分析：

期初現金餘額
預計全年來自
營業活動淨現
金流量

預計全年來自
投資活動淨現
金流量

預計全年來自
籌資活動淨現
金流量

預計現金剩餘
( 不足 ) 數額

預計現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

11,949,452 4,793,404 (3,820,205) 386,616 13,309,267 - -

1. 未來一年現金流動性變動情形分析：
(1) 營運活動：考量市場需求後，正常投產計畫下所產生之淨現金流入。
(2) 投資活動淨現金流出：主係擴充產能、開發新製程而增購設備與擴建廠房之資本支出。
(3) 籌資活動淨現金流入：主係舉借長期借款之現金流入。

2. 預計現金不足額之補救措施及流動性分析：無。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：

本公司重大資本支出主要為龍潭新廠建置計畫，係以自有資金或銀行融資支應，其對財務業務
並無重大影響。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫：

( 一 ) 轉投資政策

本公司目前轉投資政策，係考量長期策略，聚焦於彩色濾光膜及光學鍍膜領域，以此相關投資
標的為主，並不從事其他行業之投資，並依主管機關訂定之「公開發行公司取得或處分資產處理
準則」訂有「取得或處分資產處理準程序」作為本公司進行轉投資事業之依據，以便掌握轉投資
事業相關之業務與財務狀況。

( 二 ) 轉投資獲利或虧損之主要原因、改善計劃：本公司尚無轉投資事業，故不適用。

( 三 ) 未來一年投資計畫：無。

單位：新台幣仟元；%

項目 民國 110 年度 民國 111 年度

利息費用 12,514 12,355

營業收入淨額 9,029,178 9,077,148

利息費用占營業收人淨額比重  0.14 0.14

資料來源：經會計師查核簽證之財務報告